
Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 1 de 20 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
150ª Edição / Sexta-feira / 28 de Junho de 2013.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 192/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria nº. 182/2013 datada 
de 13/05/2013 que nomeou o Sr. FABIO JUNIOR DA 
SILVA, CPF/MF. 059.299.444-90, do Cargo em 
Comissão de Secretario de Gabinete, lotado na 
Secretaria de Administração deste Município. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 193/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR o Sr. FABIO JUNIOR DA SILVA, 

CPF/MF. 059.299.444-90, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário da Junta do Serviço 
Militar-JSM, lotado na Secretaria de Administração 
deste Município, a partir desta data. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 

PORTARIA Nº 194/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. PATRICIA ANDRADE 

VIEIRA FERREIRA, CPF/MF. 081.685.267-75, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretaria de 
Gabinete, lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Junho do corrente exercício. Publique-se Registre-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 
Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 195/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a pedido do Servidor Público 
Concursado, nomeado através da Portaria 243/2010 
de 22/06/2010, o Sr. JOSÉ EUDES TOMAZ, do 
cargo de MOTOCICLISTA, lotado na Secretaria de 
Transportes, deste Município. Publique-se Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 03 de Junho de 2013. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 2 de 20 

 

 

PORTARIA N° 196/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
EXONERAR a Portaria nº 190/2013 de 

13/05/2013 que nomeou o Sr. ADEILSON 
BATISTA PEREIRA, CPF. 036.586.084-04, do 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Maquinas Pesadas, lotado na Secretaria de 

Agricultura, retroagindo seus efeitos a partir desta 
data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 
 

PORTARIA N° 197/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. ADEILSON BATISTA 

PEREIRA, CPF. 036.586.084-04, para o Cargo em 
Comissão de Secretario de Gabinete, lotado na 

Secretaria de Agricultura, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01 de Junho do corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 198/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. BRUNO ALVES DE 

SOUZA, CPF. 087.848.017-00, para o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, 

lotado na Secretaria de Obras e Urbanismo, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho do 
corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 

 

PORTARIA Nº 199/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 

 
EXONERAR a Portaria nº 92-F/2013, 

datada de 22/01/2013,  que Sra. VALQUIRIA 
RESENDE ALVES COSTA, CPF/MF. 
981.626.914-72, do Cargo em Comissão de 
Coordenadora do Programa de Estratégia da 
Saúde da Familia, lotada na Secretaria de Saúde 

deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 3 de 20 

 

 

PORTARIA N° 200/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
EXONERAR a Portaria nº 191/2013, 

datada de 13/05/2013, que nomeou a Sra. 
GABRIELLY DE OLIVEIRA CUNHA, CPF. 

066.706.334-08, do Cargo em Comissão de 
Coordenadora de Controle e Avaliação da 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 201/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. GABRIELLY DE 

OLIVEIRA CUNHA, CPF. 066.706.334-08, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenadora 
do Programa de Estratégia da Saúde da 
Família, lotada na Secretaria de Saúde deste 

Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Junho do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 

 

PORTARIA Nº 202/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 

 
 REVOGAR a Portaria nº. 160/2013 de 
18/03/2013 que  DESIGNOU a Sra. CINTHIA 
REGINA DE LIMA, CPF/MF. 977.197.494-72, 

integrante do quadro Efetivo de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, da função Comissionada de 
COORDENADORA DA SAÚDE BUCAL, lotada 

na Secretaria de Saúde deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 203/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
EXONERAR a Portaria 92-I/2013 de 22 de 

Janeiro de 2013 que nomeou o Sr. RENATO 
ACIOLE DE SOUZA, CPF/MF. 084.586.744-08, 
do Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Finanças, 

deste Município. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 4 de 20 

 

PORTARIA Nº 204/2013. 

 
“Dispõe sob a concessão de Férias Anuais de 
servidor, e da outras providências.” 

 
A CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
ART. 1º. - Fica CONCEDIDA as FÉRIAS 

ANUAIS ao Servidor Público HELTON DA COSTA 
AMORIM, matrícula nº 417, que exerce a função 
de Assistente Administrativo, pelo período de 30 ( 
trinta ) dias sendo 03 de junho de 2013 a 03 de 
julho de 2013, devendo o mesmo retornar a sua 
atividade a partir de 04 de julho de 2013 . 

 
Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 3º.- Revogam-se as disposições em 

contrário. Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

S.de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013 

 
 
 

PORTARIA N° 205/2013, de 07 /06/ 2013. 

 
Nomeia o Servidor Público para o exercício da 

função, em decorrência de Concurso Público 01/2019 para 
a Administração Pública do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB. 

 

Nomeia Servidor Público Municipal para o 
Exercício de Cargo Permanente na Administração 
Pública do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo art.37, II, da Constituição 
Federal; pela Lei Orgânica do Município e demais 
Legislação Municipal aplicável à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em Concurso Público, 
homologado através do Decreto 003/2010, de 03 

de Março de 2010, e publicado no Mensário Oficial 
do Município na Edição de Março/2010, 
 
  RESOLVE, 

 
 Art. 1.º NOMEAR, RAFAELA CRISTINA 
DA COSTA SIMPLÍCIO, aprovado (a) e 

classificado (a) em 5º lugar, no Concurso Público 
001/2009, para exercer, em caráter permanente o 
cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA, regido pelo 

Regime Estatutário, no quadro de pessoal da 
Administração Pública Direta do Poder Executivo 
deste Município – com lotação fixada na 
Secretaria Municipal de Educação. 
  Art. 2.º Designar o referido servidor para 

exercer o cargo na  Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Antônio Pedro dos Santos, com 
carga horária de 25 horas semanais. 
  Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se, 

 
  

PORTARIA Nº 206/2013. 

 
“Dispõe sob a concessão de Licença Maternidade de 
servidor, e da outras providências.” 

A CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município, 
 

RESOLVE: 

 
ART. 1º. - Fica CONCEDIDA a licença 

Maternidade ao Servidor Público, Rafael Serafim de 
Brito,  matrícula nº 183, que exerce a função de 
Tratorista, pelo período de 10 de junho de 2013 a 24 de 
junho de 2013, devendo o mesmo retornar a sua 
atividade a partir de 25 de junho de 2013 . 

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Art. 3º.- Revogam-se as disposições em 
contrário.  Publique-se e Registre-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S.de 
Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 5 de 20 

 

PORTARIA Nº 207/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR o Sr. PAULO DE TARSO DO 
NASCIMENTO, CPF/MF. 738.357.814-72, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde 

deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Junho do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 
2013. 

 
 

 

PORTARIA Nº 208/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. ANA LUCIA BATISTA 

DOS SANTOS, CPF/MF. 052.376.584-31, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretaria de 
Gabinete, lotado na Secretaria de Assistência 

Social deste Município, retroagindo seus efeitos a 
partir de 01 de Junho do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 
2013. 

 
 

PORTARIA Nº 209/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR o Sr. LUCIANO BATISTA DA 

COSTA, CPF/MF. 076.879.324-63, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde 

deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Junho do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 
2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 210/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. CATIA DA SILVA, 

CPF/MF. 067.030.954-00, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico, lotado na 

Secretaria de Saúde deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Junho do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 
2013. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 6 de 20 

 

PORTARIA Nº 211/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. LUCIANA RIBEIRO DA 

SILVA, CPF/MF. 023.863.784-03, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessora 
Administrativa, lotado na Secretaria de Educação 

deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Junho do corrente exercício. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 
2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 212/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. MARLUCE ALVES 

SANTOS, CPF/MF. 069.600.154-30, para exercer 
o Cargo em Comissão de Secretaria de 
Gabinete, lotada na Secretaria de Administração 

deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Junho do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 
2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 213/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR o Sr. EDGLEI CARDOSO 

PEREIRA, CPF/MF. 182.765.898-39, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Limpeza Urbana, lotado na 

Secretaria de Obras e Urbanismo deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho do 
corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Junho de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 214/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. ADJAILMA ARRUDA 

CÂMARA, CPF/MF. 982.906.304-68, para exercer 
o Cargo em Comissão de CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
EMPENHOS, lotada na Secretaria de Finanças, 

deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Junho do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São s. 
de Lagoa de Roça/PB., 03 de Junho de 2013. 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 7 de 20 

 

PORTARIA Nº 214-A/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO S. DE 

LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 72, VI da Lei Orgânica do Município.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

RESOLVE: 

 
NOMEAR os membros do Conselho 

Municipal de Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB, deste Município para o 
mandato no período de 30/06/2013 até 
31/01/2015, representando as seguintes 
entidades: 
 
1- REPRESENTANTES DA SEDUC 

 
PAULO FERREIRA DOS SANTOS (TITULAR) 
CPF: 799.411.093-20 
RG: 22974694-2 SSP-MA 

 
ANA MARIA BATISTA LIMA (SUPLENTE) 
CPF: 796.980.264-87 
RG: 1.487.184 2ª VIA SSP-PB 

 
2- REPRESENTANTES DO PODER 

EXECUTIVO 
 

JOSÉ LINDOBERTO FARIAS ALVES (TITULAR) 
CPF: 979.951.854-72 
RG: 1.486.903 2ª VIA SSP-PB 

 
VALBÉRIO DE FARIAS (SUPLENTE) 
CPF: 065.943.804-60 
RG: 3.192.288 2ª VIA SSP-PB 

 
FLÁVIA VIDAL DE NEGREIROS SILVA 
(TITULAR) 
CPF: 049.047.994-45 
RG: 2.814.414 SSP-PB 

 
MARIA DALVANICE DA SILVA (SUPLENTE) 
CPF: 714.527.964-91 
RG: 1.314.696 2ª VIA SSP-PB 

 
3- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

ELIZABET BARROS DO NASCIMENTO 
(TITULAR) 
CPF: 026.779.594-00 
RG: 192.425-1 SSP-PB 

ROSA MARIA DA SILVA SANTOS (SUPLENTE) 
CPF: 727.614.314-72 
RG: 1.296.737 2ª VIA SSP-PB 
 
CLAÚDIA REJANE DA COSTA GREGÓRIO 
(TITULAR) 
CPF: 028.597.634-65 
RG: 1.950.990 2ª VIA SSP-PB 
 
MARIA DALVARINA DA SILVA (SUPLENTE) 
CPF: 424.504.974-04 
RG: 1.146.265 SSP-PB 
 
4- REPRESENTANTES DOS DIRETORES 

 
CARLOS ANDRÉ AVELINO DE LUNA (TITULAR) 
CPF: 054.620.714-69 
RG: 2.853.168 2ª VIA SSP-PB 
 
CRISTIANE CAVALCANTI COSTA (SUPLENTE) 
CPF: 009.970.834-50 
RG: 2.469.568 2ª VIA SSP-PB 
 
5- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
 

GERSON HUGO LEAL DUARTE (TITULAR) 
CPF: 083.958.334-66 
RG: 3.355.663 SSP-PB 

 
SAYONARA EMANUELLI DA SILVA BATISTA 
(SUPLENTE) 
CPF: 075.473.964-37 
RG: 3.339.010 SSP-PB 

 
6- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS SANTOS 
(TITULAR) 
CPF: 025.268.514-83 
RG: 1.950.508 2ª VIA SSP-PB 

 
JOSÉ DOS SANTOS (SUPLENTE) 
CPF: 042.179.414-39 
RG: 2.623.681 SSP-PB 

 
VÂNIA PINHEIRO DA SILVA (TITULAR) 
CPF: 043.025.234-09 
RG: 1.950.433 SSP-PB 

 
JANNAINA BEZERRA DE ARAÚJO 
CPF: 028.834.424-36 
RG: 2.189.966 2ª VIA 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 8 de 20 

 

7- REPRESENTANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EVANDRO JOÃO DA SILVA (TITULAR) 
CPF: 486.371.494-72 
RG: 1.303.808 2ª VIA SSP-PB 

 
MARIA GORETE FELIZ IZIDRO (SUPLENTE) 
CPF: 436.707.334-34 
RG: 566.824 2ª VIA SSP-PB 

 
8- REPRESENTANTES DO CONSELHO 

TUTELAR 

 
ANUSKA MOURA SANTOS (TITULAR) 
CPF: 012.309.684-74 
 RG: 1.928.595 2ª VIA SSP-PB 

 
ADEILTON FERNANDES DE FARIAS 
(SUPLENTE) 
CPF: 042.574.944-41 
RG: 2.772.545 SSP-PB 

 
9- REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

ANTÔNIA GUILHERMINO DIAS DA SILVA 
(TITULAR) 
CPF: 568.880.074-72 
RG: 1.950.983 2ª VIA SSP-PB 

 
MARIA IZABEL ALVES MOURA (TITULAR) 
CPF: 021.162.424-10 
RG: 1.670.363 2ª VIA SSP-PB 

 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA (SUPLENTE) 
CPF: 674.864.874-20 
RG: 1.303.810 SSP-PB  

 
MARIA JOSÉ SILVA BEZERRA (SUPLENTE) 
CPF: 032.519.924-81 
RG: 2.056.394 2ª VIA SSP-PB 
  

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 30 de Junho de 2013. 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 10 DE JUNHO DE 2013. 

 
Dispõe sobre o reordenamento do Serviço 

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 
SCFV, no âmbito do Sistema Único da Assistência 
Social – SUAS, pactua os critérios de partilha do 
cofinanciamento federal, metas de atendimento do 
público prioritário e, dá outras providências. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em reunião 

ordinária realizada no dia 10 de Junho de 2013 , 
no uso de sua competência e considerando a 
Resolução Nacional Nº01 de 21 de Fevereiro de 
2013 e demais Leis, Decretos e Resoluções que 
gerem a Política Nacional da Assistência Social,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o TERMO DE ACEITE do 

reordenamento do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV, que promove 
a equalização e qualificação da oferta, a 
unificação da lógica de cofinanciamento federal e 
o estabelecimento de meta de atendimento do 
público prioritário, respeitando-se as 
características de cada faixa etária. 
 

Art. 2º.Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB 11 
de Junho de 2013. 

 
Pres. do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

DECRETO Nº 09/2013, de 03 /06/ 2013. 

 
Estabelece a Comissão Organizadora 

da IV Conferência Municipal da Assistência 
Social. 

A Prefeita Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, em conjunto com a Presidenta do 
Conselho Municipal de Assistência Social, no uso 
de suas atribuições,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º A Comissão Organizadora da IV 

Conferência da Assistência Social será 
representada: 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 9 de 20 

 

I – 02(dois) membros representantes das 
Entidades Governamentais: 

 

 Josefa Cristina Lisboa da Costa 

 Anderson Mendes Gomes 
 

II – 02(dois) membros representantes da 
Sociedade Civil: 

 
representante da Igreja Católica: 

 

 Josefa Xavier 
 

representante da Igreja Evangélica: 

 

 Paulo Cesar Oliveira Leal 
 
Art. 2º Fica decidido que a Gestora 

Municipal da Assistência Social, a Srª Maria 
Helena Cardoso de Oliveira, também fará parte da 
Comissão Organizadora. 

 
Art. 3º A comissão Organizadora tratará 

de estabelecer o Regimento Interno de execução 
da IV Conferência da Assistência Social, bem 
como, elaborar o Orçamento de gastos a ser 
publicado no Mensário Oficial e votado em 
Assembléia pelo Conselho. 

 
Art. 4º Fica estabelecido que a Equipe 

Organizadora também tratará da preparação de 
quaisquer outra documentação que seja 
necessária. 

 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

  São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 03 
de Junho de 2013. 

 

 

 
Presidenta do CMAS 

 

 
 
 
 

DECRETO  N° 10 DE 14 DE JUNHO DE 2013. 

 
Convoca a Conferência Municipal de 

Cultura de São Sebastião de Lagoa de Roça, e 
dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento nos 
artigos 215, 216 e 216-A da Constituição Federal 
de 1988 e no disposto no Regimento Interno da 3ª 
Conferência Nacional de Cultura, aprovado pela 
Portaria n° 33, de 16 de abril de 2013, do 
Ministério de Estado da Cultura, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica convocada a Conferência 

Municipal de Cultura, etapa integrante da 3ª 
Conferência Nacional de Cultura, a realizar-se no 
dia 09 de Agosto de 2013, na Escola Pedro da 
Costa Bezerra, localizada na Rua José Rodrigues 
Coura, Centro, sob a coordenação da Secretaria 
Municipal de Cultura.  
 

Art. 2º São objetivos da conferência 

Municipal de Cultura: 
 
I – Propor estratégias de articulação e 
cooperação institucional com demais entes 
públicos municipais e destes com a sociedade civil, 
povos indígenas e povos e comunidades 
tradicionais que dinamizem a participação e 
controle social na gestão das políticas públicas 
de cultura para implementação e consolidação do 
Sistema Municipal de Cultura envolvendo os 
respectivos componentes; 
II - Debater experiências de elaboração e 
implementação de Planos Municipais de Cultura 
ao socializar metodologias e conhecimentos; 
III - Discutir a cultura local nos seus aspectos de 
identidade, da memória, da produção simbólica, 
da gestão, da sua proteção e salvaguarda, da 
participação social e da plena cidadania; 
IV - Propor estratégias para reconhecimento e 
fortalecimento da cultura como um dos fatores 
determinantes do desenvolvimento sustentável; 
V - Promover o debate, intercâmbio e 
compartilhamento de conhecimentos, linguagens 
e práticas, valorizar o fomento, a formação, a 
criação, a divulgação e preservação da 
diversidade das expressões e o pluralismo das 
opiniões; 
VI - Propor estratégias para proporcionar aos 
fazedores de cultura locais o acesso aos meios 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 10 de 20 

 

de produção, assim como propor estratégias 
para universalizar seu acesso à produção e à 
fruição dos bens, serviços e espaços culturais; 
VII - Fortalecer e facilitar a formação e o 
funcionamento de fóruns e redes locais em prol 
da Cultura; 
VIII – Contribuir para a integração das políticas 
públicas locais que apresentam interface com a 
cultura; e 
IX – Avaliar os resultados obtidos nas 
Conferências Municipais de Cultura anteriores.  
 

Art. 3º O tema geral da Conferência 

Municipal de Cultura será “UMA POLÍTICA DE 
ESTADO PARA A CULTURA: DESAFIOS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA”, na 
organização da gestão e no desenvolvimento da 
cultura local, estadual e nacional, conforme 
definido no Artigo 2º do Regimento Interno da 3ª 
Conferência Nacional de Cultura. 
 

Art. 4º Para a organização e 

desenvolvimento de suas atividades, a 
Conferência Municipal de Cultura contará com a 
Comissão Organizadora Municipal, composta 
por no mínimo cinco e no máximo sete 
integrantes entre representantes do executivo e 
legislativo municipal e da sociedade civil local, 
que terão as seguintes atribuições, conforme art. 
24 do Regimento Interno da 3ª Conferência 
Nacional de Cultura: 
 
I – definir o Regimento Interno da Conferência 
Municipal de Cultura, que deve conter os critérios 
de participação da sociedade civil; 
II - definir data, local, pauta e programação da 
Conferência; 
III - organizar a Conferência Municipal de Cultura; 
IV – assegurar lisura, veracidade e publicidade de 
todos os atos e procedimentos relacionados à 
realização da 3ª Conferência Municipal de Cultura; 
V - acompanhar o processo de sistematização 
das propostas da 3ª Conferência Municipal de 
Cultura; e 
VI - dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos 
da convocação objeto deste Decreto.  
 
 §1º Fica o Secretário da Secretaria 
Municipal de Cultura responsável pela 
coordenação da Comissão Organizadora 
Municipal. 
 
 §2º A Comissão Organizadora Municipal 
enviará ao Comitê Executivo Nacional as 
informações relacionadas aos incisos I e II deste 

artigo, até 10 dias após a data da publicação da 
convocação, para o e-mail 
conferencianacional@cultura.gov.br . 
 

Art. 5º Cabe a Conferência Municipal de 

Cultura eleger os delegados municipais para a 
Conferência Estadual de Cultura do Estado. 
 

Parágrafo único. A eleição dos delegados 

aludidos no presente artigo será realizada em 
plenária, conforme critérios definidos no Anexo III 
da Portaria nº 33 de 16 de abril de 2013, do 
Ministério da Cultura. 
 

Art. 6º A Conferência Municipal de Cultura 

de São Sebastião de Lagoa de Roça será 
presidida pelo Prefeito Municipal e, na sua 
ausência ou impedimento, pelo Secretário 
Municipal de Cultura, Genaldo Batista Cardoso. 
 

Art. 7º As despesas relacionadas à 

realização da Conferência Municipal de Cultura, 
bem como o deslocamento e a hospedagem dos 
delegados eleitos para a etapa estadual são de 
responsabilidade do município, conforme artigo 25 
do Regimento Interno da 3ª Conferência Nacional 
de Cultura. 
 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da prefeita municipal de São S. 
de lagoa de roça, PB, 14 de junho de 2013. 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 011/2013. 

 
O Município de São Sebastião de Lagoa 

de Roça-PB, CNPJ/MF 08.742.439/001-00, com 

sede na Rua José Rodrigues Coura, 53, Centro, 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, por sua 
Prefeita Constitucional, Maria do Socorro 
Cardoso, R.G. 610.184-SSP-SP e CPF/MF 

645.241.834-34, brasileira, casada, aposentada, 
capaz, residente e domiciliado no Sítio São Tomé, 
Zona Rural, São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 
no uso de suas atribuições legais. 
 Considerando que o imóvel abaixo 
descriminado foi de fato projetado para servir 
praça e área de circulação de imóveis 

mailto:conferencianacional@cultura.gov.br


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 11 de 20 

 

residenciais, com denominação de Travessa 
Daniel de Carvalho Coura, tudo de acordo com 
Título de Domínio sob nº R-1-498 as folhas 103 
do livro 2-C em 16.10.1979 do Serviço Registral 

de Imóveis de Alagoa Nova-PB, onde se faz 
necessários se estruturar as vias de circulação de 
pedestres e automóveis; 
 Considerando que a Prefeitura Municipal 
deste Município, tem tido o devido Título de 
Domínio do referido imóvel em referido de que 
seja evidencialmente estruturado a mais de dez 
(10) anos e com posse pacífica e mansa do 
respectivo terreno/lote, em virtude de mesmo se 
achar com a Titularidade de Domínio em nome 
dessa Municipalidade; 

Considerando que em virtude dos fatos 
acima referenciados, a possuidora tem direito de 
destinar a Municipalidade receber desta 
Municipalidade a respectiva Titularidade de 
Domínio do terreno/lote respectivo, conforme Lei 
Municipal 100/98 de 07.10.1998, que autoriza a 

alienação do mesmo a quem nele estiver 
estabelecido. 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º - Fica decretado o 
desmembramento do lote/terreno, adquirido 
pela Municipalidade, conforme Título de Domínio 
acima já especificado medindo e confrontando-
se do modo seguinte: que na frente (Nascente), 
vinte virgula cinqüenta (20,50) metros, com a Rua 
Inacio Clementino de Medeiros; do lado direito 

(Sul), sessenta e quatro virgula setenta e quatro 
(64,76) metros, com as casas de residências de 

Joaquim Gregório Neto até Afonso Moura de 
Souto; do lado esquerdo (Norte), sessenta e três 
(63,00) metros, com as casas residências de 

Mabel Carvalho de Souza até Edilson Ismael de 
Araujo e nos fundos (Ponte), trinta e cinco virgula 
cinqüenta (35,50) metros, com a lateral direita da 

área destinada ao Escritório Local da Cagepa. 
 Art. 2º - É de natureza urgente o 
desmembramento de que trata este Decreto, para 
efeito de imediata regularização. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, 25 de junho de 2013. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00022/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 31 de Maio de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: locação de 
veículo tipo caminhão caçamba basculhante com 
motorista, para remoção de entulhos das 
seguintes ruas: Francisco da Costa Ramos, Pedro 
Nóbrega, professor José Cavalcante da Silva, 
Quintino Paulino da Costa, Joaquim Guilherme de 
Vasconcelos, José Farias de Souza, Faustino 
Moura, Josefa F. Trindade, Joaquim Calixto, José 
Candido Coelho, João Batista Mendes, João 
Florentino de Souza, Josefa Trindade, Manoel 
Carlos, Inácio Clementino de Medeiros, Maria 
Mendes, Genival Firmino, Laura Donato de Araújo, 
Dionízio Vieira, Antonio Pedro dos Santos, 
Euclides Targino, Ademar Felipe da Silva, Juvino 
Sobreira, São Sebastião, Severino Gregório, João 
Terto, José Rodrigues Coura, José Apolinário da 
Silva bem como da zona rural, destinado a 
secretaria de obras e urbanismo da prefeitura 
municipal de lagoa de roça /PB,nos seguintes 
dias: de segunda a sexta, com combustivel e 
manutenção por conta do contratado. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 09 de 
Maio de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00022/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00022/2013, que objetiva: locação de 
veículo tipo caminhão caçamba basculhante com 
motorista, para remoção de entulhos das 
seguintes ruas: Francisco da Costa Ramos, Pedro 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 12 de 20 

 

Nóbrega, professor José Cavalcante da Silva, 
Quintino Paulino da Costa, Joaquim Guilherme de 
Vasconcelos, José Farias de Souza, Faustino 
Moura, Josefa F. Trindade, Joaquim Calixto, José 
Candido Coelho, João Batista Mendes, João 
Florentino de Souza, Josefa Trindade, Manoel 
Carlos, Inácio Clementino de Medeiros, Maria 
Mendes, Genival Firmino, Laura Donato de Araújo, 
Dionízio Vieira, Antonio Pedro dos Santos, 
Euclides Targino, Ademar Felipe da Silva, Juvino 
Sobreira, São Sebastião, Severino Gregório, João 
Terto, José Rodrigues Coura, José Apolinário da 
Silva bem como da zona rural, destinado a 
secretaria de obras e urbanismo da prefeitura 
municipal de lagoa de roça /PB,nos seguintes 
dias: de segunda a sexta, com combustivel e 
manutenção por conta do contratado; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
ERENILSON TRAJANO DOS SANTOS - R$ 
45.000,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de 
Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULHANTE COM 
MOTORISTA,PARA REMOÇÃO DE ENTULHOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00022/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02070.15.452.2010.2036;3390.36.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00037/2013 - 05.06.13 - ERENILSON 
TRAJANO DOS SANTOS - R$ 45.000,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00023/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 31 de Maio de 2013, licitação modalidade 

Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de pessoa física ou jurídica capacitada para 
execução de serviços de Contabilidade Pública na 
elaboração de Balancetes Mensais, RREO, RGF e 
Prestação de Contas Anual da Prefeitura 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB, referentes ao periodo de maio a 
dezembro de 2013. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 23 de 
Maio de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00023/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00023/2013, que objetiva: Contratação 
de pessoa física ou jurídica capacitada para 
execução de serviços de Contabilidade Pública na 
elaboração de Balancetes Mensais, RREO, RGF e 
Prestação de Contas Anual da Prefeitura 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB, referentes ao periodo de maio a 
dezembro de 2013. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: BCR CONTABILIDADE 
PÚBLICA LTDA EPP - R$ 48.000,00. São S.de 
Lagoa de Roça - PB, 05 de Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica 
capacitada para execução de serviços de 
Contabilidade Pública. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00023/2013. 
DOTAÇÃO: Orçamento de 2013 - Recursos 
Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 13 de 20 

 

de Roça: 02040.04.122.1005.2007- Elemento de 
Despesa - 3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00036/2013 - 07.06.13 - BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP - R$ 
48.000,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00027/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 07 de Junho de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: : Assessoria e 
Consultoria para aperfeiçoamento na Gestão do 
Sistema Municipal de Educação Básica de São 
Sebastião de Lagoa de Roça junto a secretaria 
Municipal de Educação - Operacionalização no 
acompanhamento da gestão do Quadro de 
Pessoal do Magistério Público do Município; 
Elaboração de anteprojetos; Desenvolver 
Institucionalização, normatização, otimização e 
operacionalização de Conselhos (Conselho 
Municipal de Educação, Conselhos Escolares, 
Resoluções e pareceres Institucionais, entre 
outros); Promover a integração institucional da 
área da educação com outros setores e atividades 
constituídos no município; Acompanhamento e 
avaliação da aplicação de recursos orçamentários 
da Secretaria de Educação do Município; 
Acompanhamento da execução do PAR- Plano de 
Ação Articulada, entre outras ações preliminares 
na área de educação. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 30 de 
Maio de 2013. 
 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00027/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite 
nº 00027/2013, que objetiva: Assessoria e 
Consultoria para aperfeiçoamento na Gestão do 
Sistema Municipal de Educação Básica de São 
Sebastião de Lagoa de Roça junto a secretaria 
Municipal de Educação - Operacionalização no 
acompanhamento da gestão do Quadro de Pessoal 
do Magistério Público do Município; Elaboração de 
anteprojetos; Desenvolver Institucionalização, 
normatização, otimização e operacionalização de 
Conselhos (Conselho Municipal de Educação, 
Conselhos Escolares, Resoluções e pareceres 
Institucionais, entre outros); Promover a integração 
institucional da área da educação com outros setores 
e atividades constituídos no município; 
Acompanhamento e avaliação da aplicação de 
recursos orçamentários da Secretaria de Educação 
do Município; Acompanhamento da execução do 
PAR- Plano de Ação Articulada, entre outras ações 
preliminares na área de educação.HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO 
o seu objeto a: EDSON NOBREGA DE SOUZA - ME 
(PROJETE - CONSULTORIA E PROJ.) - R$ 
12.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 11 
de Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Serviços de Assessoria 
e Consultoria para aperfeiçoamento na Gestão do 
Sistema Municip de Educação Básica. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00027/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de 
Roça:02050.12.361.1006.2013; 
02050.12.361.2002.2015 - Elemento de Despesa 
3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00050/2013 - 11.06.13 - EDSON 
NOBREGA DE SOUZA - ME (PROJETE - 
CONSULTORIA E PROJ.) - R$ 12.000,00. 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 14 de 20 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00028/2013 

 
Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas do dia 18 de 
Junho de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa de 
engenharia civil para execução de serviços de 
construção de pavimentação das vias: Rua Aderaldo 
Primo Tomaz e Inácio Clementino (Trecho) na Sede 
Municipal, utilizando recursos do PRÓ - Programa 
Desenvolvimento Urbano - Plano de Trabalho 
0370385-60, Convenio MCIDADES/ PRO MUN GES 
POL, adicionados de contrapartida do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
S. S. de Lagoa de Roça - PB, 10 de Junho de 2013. 

 
JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 

Presidente da Comissão. 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00028/2013 

 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite 
nº 00028/2013, que objetiva: Contratação de 
empresa de engenharia civil para execução de 
serviços de construção de pavimentação das vias: 
Rua Aderaldo Primo Tomaz e Inácio Clementino 
(Trecho) na Sede Municipal, utilizando recursos do 
PRÓ - Programa Desenvolvimento Urbano - Plano de 
Trabalho 0370385-60, Convenio MCIDADES/ PRO 
MUN GES POL, adicionados de contrapartida do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: D R 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 
96.527,24. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 21 de Junho 
de 2013. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para serviços de pavimentação das vias 
Aderaldo P. Tomaz e Trecho Inácio Clementino. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00028/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02070.15.451.2009.1021 e Conv. 
MCIDADES/PRO MUN GES POL - Elemento de 
Despesa - 4490.51.0000 
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00044/2013 - 25.06.13 - D R SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 96.527,24 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00029/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 11 de Junho de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
empresa de engenharia civil para execução de 
serviços de Reforma do Ginásio de Esportes 
Marcelo Carvalho de Souza (MARCELÃO) do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB.Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 03 de 
Junho de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00029/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00029/2013, que objetiva: Contratação 
empresa de engenharia civil para execução de 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 15 de 20 

 

serviços de Reforma do Ginásio de Esportes 
Marcelo Carvalho de Souza (MARCELÃO) do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB. HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
CONSTRUTORA RHEMA - R$ 32.754,15. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de 
Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação empresa de engenharia civil 
para execução de serviços de Reforma do Ginásio de 
Esportes Marcelo Carvalho. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00029/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
02070.27.812.2009.1029 - Reforma e Recuperação 
do Ginásio Poliesportivo, Elemento de Despesa 
4490.51.000 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00051/2013 - 21.06.13 - CONSTRUTORA 
RHEMA - R$ 32.754,15 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00030/2013 

 

Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas do dia 11 de 
Junho de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo 
menor preço, para: Contratação de pessoa física ou 
jurídica capacitada para execução de serviços de 
Contabilidade Pública na elaboração de Balancetes 
Mensais e Prestação de Contas Anual do IPSM - 
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais, 
durando o restante do exercício de 2013.Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São S. de Lagoa de Roça - PB, 31 de Maio de 2013. 

 
JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 

Presidente da Comissão 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00030/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00030/2013, que objetiva: Contratação 
de pessoa física ou jurídica capacitada para 
execução de serviços de Contabilidade Pública na 
elaboração de Balancetes Mensais e Prestação de 
Contas Anual do IPSM - Instituto de Previdência 
dos Servidores Municipais, durando o restante do 
exercício de 2013. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: BCR CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP - 
R$ 16.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 13 de Junho de 2013. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica 
capacitada para execução de serviços de 
Contabilidade Pública para o IPSM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00030/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
02100.09.272.2018.2046 - Elemento de Despesa 
3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00052/2013 - 13.06.13 - BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP - R$ 
16.000,00. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00024/2013 

 
Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas do dia 06 de 
Junho de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo 
menor preço, para: Contratação de Engenheiro Civil, 
devidamente inscrito no CREA para atuar junto aos 
departamentos da estrutura organizacional do 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 16 de 20 

 

Município. O profissional será responsável por 
elaborar projetos para possibilitar ao Município 
receber recursos do Estado e União Acompanhar e 
fiscalizar todas as obras do Município seja elas com 
recursos próprios ou de Convênio; Avaliar 
permanentemente a estrutura dos imóveis do 
Município a fim de garantir a manutenção e os 
reparos devidos; orientar os servidores que executam 
serviços na área para realizarem as tarefas de 
maneira mais adequada; propor projetos que sejam 
viáveis, visando modernizar a estrutura do Município, 
local das obras ou outro local determinado pelo 
Contratante. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com São S. de Lagoa 
de Roça - PB, 29 de Maio de 2013. 

 
JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 

Presidente da Comissão 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00024/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00024/2013, que objetiva: Contratação 
de Engenheiro Civil, devidamente inscrito no 
CREA para atuar junto aos departamentos da 
estrutura organizacional do Município. O 
profissional será responsável por elaborar projetos 
para possibilitar ao Município receber recursos do 
Estado e União Acompanhar e fiscalizar todas as 
obras do Município seja elas com recursos 
próprios ou de Convênio; Avaliar 
permanentemente a estrutura dos imóveis do 
Município a fim de garantir a manutenção e os 
reparos devidos; orientar os servidores que 
executam serviços na área para realizarem as 
tarefas de maneira mais adequada; propor 
projetos que sejam viáveis, visando modernizar a 
estrutura do Município, local das obras ou outro 
local determinado pelo Contratante. HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: LUCILIO JOSE DOS 
SANTOS VIEIRA - R$ 17.100,00. São Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB, 11 de Junho de 2013. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Engenheiro Civil, 
devidamente inscrito no CREA para atuar junto 
aos departamentos deste Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00024/2013. 
DOTAÇÃO: Orçamento de 2013 - Recursos 
Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça: 02070.15.122.1007.2034 - Elemento de 
despesa 3390.36.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00038/2013 - 13.06.13 - LUCILIO JOSE 
DOS SANTOS VIEIRA - R$ 17.100,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00025/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 06 de Junho de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de pessoa fisica para serviços de inclusão de 
Projetos no Sincov, Acompanhamento, prestação 
de Contas e assessoria nos Ministerios no distrito 
federal.. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 30 de Abril de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00025/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00025/2013, que objetiva: Contratação 
de pessoa fisica para serviços de inclusão de 
Projetos no Sincov, Acompanhamento, prestação 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 17 de 20 

 

de Contas e assessoria nos Ministerios no distrito 
federal. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: Manoel Eleuterio Neto - R$ 14.400,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 10 de 
Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa fisica para serviços 
de inclusão de Projetos no Sincov, 
Acompanhamento, prestação de Contas e asse. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00025/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça:20102010201002001 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00043/2013 - 11.06.13 - Manoel Eleuterio Neto 
- R$ 14.400,00 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00026/2013 

 

Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas do dia 10 de 
Junho de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo 
menor preço, para: Contratação de pessoa física 
proprietária de veículo para execução de serviços de 
transporte de equipes médicas do PSF - Programa 
de Saúde da Família e transporte da equipe de 
Saúde Bucal, todos partindo da sede para a zona 
rural do município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça, para suprir as necessidades de atendimento 
dos referidos Programas, com motorista, 
abastecimento e manutenção geral do veículo por 
conta do contratado, durante o período de 06 meses. 
. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São S. de 
Lagoa de Roça - PB, 03 de Junho de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 CONVITE Nº 00026/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00026/2013, que objetiva: Contratação 
de pessoa física proprietária de veículo para 
execução de serviços de transporte de equipes 
médicas do PSF - Programa de Saúde da Família 
e transporte da equipe de Saúde Bucal, todos 
partindo da sede para a zona rural do município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, para suprir as 
necessidades de atendimento dos referidos 
Programas, com motorista, abastecimento e 
manutenção geral do veículo por conta do 
contratado, durante o período de 06 meses. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: Adriano 
Rodrigues Silvano - R$ 11.400,00; Antonio 
Sampaio Gomes - R$ 15.000,00; Fernando 
Pereira dos Santos - R$ 9.600,00; JOSE ROBSON 
DA CRUZ BEZERRA - R$ 9.000,00. São S. de 
Lagoa de Roça - PB, 12 de Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Programa de Saúde da Família e 
transporte da equipe de Saúde Bucal, todos 
partindo da sede para a zona rural do municípi. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00026/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02110.10.301.2007.2026; 
021100.10.301.2027.2028 - Natureza da Despesa 
3390.36. 0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00046/2013 - 12.06.13 - Antonio Sampaio 
Gomes - R$ 15.000,00 
CT Nº 00047/2013 - 12.06.13 - Adriano Rodrigues 
Silvano - R$ 11.400,00 
CT Nº 00048/2013 - 12.06.13 - JOSE ROBSON 
DA CRUZ BEZERRA - R$ 9.000,00 
CT Nº 00049/2013 - 12.06.13 - Fernando Pereira 
dos Santos - R$ 9.600,00. 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 18 de 20 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  
INEXIGIBILIDADE Nº IN00006/2013 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00006/2013, que objetiva: Aquisição de 20 
(vinte) acessos de mobilidade destinados para uso 
da Prefeitura Municipal de São Sebastião de 
Lagoa; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: TNL PCS S/A - R$ 
13.152,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 
06 de Junho de 2013. 

 
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
IN00006/2013. 
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) acessos de 
mobilidade destinados para uso da Prefeitura 
Municipal de São Sebastião de Lagoa. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: . 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 06/06/2013. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) acessos de 
mobilidade destinados para uso da Prefeitura 
Municipal de São Sebastião de Lagoa. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00006/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.04.122.1003.2005; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.1006.2013; 02050.12361.2002.2017; 
02070.15.122.1007.2034; 02080.18.541.2014.1030; 
02090.08.122.1009.1041; 02110.10.301.2007.2024; 

02120.08.244.2016.2045; 02130.13.392.2005.2065; 
Elemento de despesa 3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00038/2013 - 06.06.13 - TNL PCS S/A - R$ 
13.152,00. 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2013 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00007/2013, que objetiva: Contratação de 
Bacharel em Direito devidamente registrado na 
OAB para prestação de serviços durante o 
exercício 2013, representando esta edilidade na 
defesa de causas judiciais ou administrativas 
perante os diversos órgãos onde se façam 
necessário na capital do Estado durante o 
exercício 2013. 
RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: Solon Benevides e 
Walter Agra Advogados Associados - R$ 
21.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 
11 de Junho de 2013. 

 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
IN00007/2013. 
OBJETO: Contratação de Bacharel em Direito 
devidamente registrado na OAB para prestação de 
serviços durante o exercício 2013. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Sec. de Administração e 
Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 11/06/2013. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Bacharel em Direito 
devidamente registrado na OAB para prestação de 
serviços durante o exercício 2013, representando 
esta edilidade na defesa de causas judiciais ou 
administrativas perante os diversos órgãos onde 
se façam necessário na capital do Estado durante 
o exercício 2013. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00007/2013. 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 19 de 20 

 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02020.02.062.1002.2004 Natureza de despesa : 
33.90.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00045/2013 - 12.06.13 - Solon Benevides e 
Walter Agra Advogados Associados - R$ 
21.000,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 21 de Junho de 2013, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa(s) para fornecimento de 
peças para a frota de veículos e maquinas oficiais 
do município, através de percentual de desconto, 
baseado na tabela via online de preços 
atualizados das montadoras, bem como cotação 
do valor hora/homem de serviço, que deverá ser 
cotado conforme tabela (inalterável) de tempo 
padrão de mão de obra usada pelas 
concessionárias autorizadas pelos fabricantes dos 
veículos, ou similar, durante o exercício de 2013. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 06 de 
Junho de 2013. 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00004/2013, que objetiva: 

Contratação de empresa(s) para fornecimento de 
peças para a frota de veículos e maquinas  oficiais 
do município, através de percentual de desconto, 
baseado na tabela via online de preços 
atualizados das montadoras, bem como cotação 
do valor hora/homem de serviço, que deverá ser 
cotado conforme tabela (inalterável) de tempo 
padrão de mão de obra usada pelas 
concessionárias autorizadas pelos fabricantes dos 
veículos, ou similar, durante o exercício de 2013.; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: Auto Center - R$ 
277.450,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 25 de Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para 
fornecimento de peças para a frota de veículos e 
maquinas oficiais do município.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00004/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02050.12.361.1006.2013; 02050.12.361.2002.2015; 
02050.12.361.2002.2016; 02050.12.361.2002.2017; 
02070.15.122.1007.2034; 02070.26.782.2009.2035; 
02090.08.122.1009.2042; 02110.10.301.2007.2024; 
02110.10.305.2007.2031; 02080.20.122.1008.2038; 

02120.08.244.2016.2050 - Natureza da despesa 
3390.30 e 3390.39. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00040/2013 - 01.07.13 - Auto center - R$ 
277.450,00. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2013 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas do dia 25 de 
Junho de 2013, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa para Prestação de Serviços de 600 
Horas de Trator de Esteira, 600 Horas de Moto 
niveladora, 600 horas de Pá Carregadeira e 600 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 150ª Edição – 28 de Junho de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-06-2013 

150ª Edição  Mês: Junho - 2013 Página 20 de 20 

 

Horas de retro escavadeira, para manutenção das 
estradas vicinais do Município de Lagoa de Roça, 
durante o exercício de 2013. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 07 de Junho de 2013. 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00005/2013, que objetiva: Contratação de empresa 
para Prestação de Serviços de 600 Horas de Trator 
de Esteira, 600 Horas de Moto niveladora, 600 horas 
de Pá Carregadeira e 600 Horas de retro 
escavadeira, para manutenção das estradas vicinais 
do Município de Lagoa de Roça, durante o exercício 
de 2013.  HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Construtora 
BRTEC- Ltda - R$ 115.800,00; Construtora Montreal 
Ltda - R$ 140.400,00. São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, 25 de Junho de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Locação de horas máquinas para 
patrolamento de estradas vicinais do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00005/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios / Federal do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02080.20.606.2013.1037- elemento de despesa 
4490.50 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00041/2013 - 03.07.13 - Construtora Montreal 
Ltda - R$ 140.400,00 
CT Nº 00042/2013 - 03.07.13 - Construtora BRTEC- 
Ltda - R$ 115.800,00. 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com

